PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA PROVIMENTO  DE  01  (UMA)  VAGA DE
PROFESSOR  SUBSTITUTO  DO  IFPR  –  CAMPUS  IRATI,  ÁREA DE  CONHECIMENTO:
AGROECOLOGIA; 01 (UMA) VAGA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DO IFPR – CAMPUS
IRATI,  ÁREA DE  CONHECIMENTO:  QUÍMICA,  REGIME  DE  TRABALHO:  40  HORAS
SEMANAIS, DE QUE TRATA O EDITAL Nº 059/2017 – PROGEPE/IFPR

EDITAL 05/2017 – CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

De ordem das comissões julgadoras, torna público os critérios de avaliação para a prova
didática do Processo Seletivo Simplificado, de que trata o Edital Nº 059/2017 – PROGEPE/IFPR:

PROVA DIDÁTICA

Plano de Aula (3 cópias para a Comissão Julgadora) Pontuação Máxima

1 – Adequação e clareza dos objetivos da aula

2,0

2 – Dados essenciais dos conteúdos da aula

3 – Seleção dos procedimentos didáticos

4 – Seleção do material didático

5 – Instrumentos de avaliação de objetivos

6 – Referências

Desenvolvimento da Aula (oral) Pontuação Máxima

1 – Introdução

4,0

2 – Apresentação estruturada do conteúdo

3 – Suporte teórico conceitual

4 – Atualidade das informações (exemplificação)

5 – Domínio do conteúdo

6 – Uso do material didático

7 – Adequação ao tempo

8 – Síntese integradora: considerações finais

Postura do professor durante a aula Pontuação Máxima

1 – Variação dos procedimentos didáticos

4,0

2 – Linguagem verbal clara, fluente e objetiva, dicção, fluência,
entonação

3 – Linguagem não-verbal: gestos e movimentação

4 – Comunicabilidade e interatividade

5 – Autocontrole e segurança

Observação:  Informamos  que  para  a  realização  da  prova  didática  será  disponibilizado  aos
candidatos quadro verde e giz branco. Fica sob responsabilidade do candidato trazer outros recursos
didáticos caso seja de ser interesse. Observamos ainda que a montagem e desmontagem de qualquer
equipamento deve ocorrer dentro do tempo de 50 (cinquenta) minutos da aula.

Irati, 21 de março de 2017

* O original encontra-se assinado.

______________________
Ana Cláudia Radis

Siape 1872439
Diretora Geral do Campus Irati